
ANO II - PEDRO AFONSO, QUARTA - FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2021 - NO  18

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DA CÂMARA MUNICÍPAL DE PEDRO AFONSO - TO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

SIPRIANO PEREIRA SOARES
PRESIDENTE DA CÂMARA

WALLISON BRENO ALVES DOS REIS
VICE PRESIDENTE

ANTONIO MARCOS CAMARA CATABRIGA
 1°SECRETARIO

JOILSON OLIVEIRA DOS SANTOS
2° SECRETARIO 

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
TESOUREIRO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

R e s o l u ç ã o  N º  0 2  D E  2 0  D E  J a n e i r o  D E  2 0 2 0

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 122/2021                             
PEDRO AFONSO – TO, 08 DE OUTUBRO DE 2021.

“ESTABELECE PONTO FACULTATIVO NO ÂMBITO 
DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO 
PEDRO “AFONSO, NA FORMA A SEGUIR 
INDICADA”.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

CONSIDERANDO que no dia 12 de outubro de 2021 (terça 
feira) é feriado estadual “Nossa Senhora Aparecida - Padroeira do Brasil”.

RESOLVE:
	Art. 1° – Estabelecer ponto facultativo no dia 11 de outubro de 

2021 (segunda feira), no âmbito da Câmara de Vereadores do Município 
de Pedro Afonso – TO.

	Art. 2° – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte 
e um (08/10/2021).
                                             

SIPRIANO PEREIRA SOARES
Presidente 

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 123/2021                           
 PEDRO AFONSO – TO, 08 DE OUTUBRO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Antonio Marcos 
Camara Catabriga para a cidade de Palmas - TO no dia 13 de Outubro 
de 2021 com retorno dia 14/10/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto ao 
Gabinete do Deputado Estadual Ivory de Lira solicitar instalação de placas 
de sinalização de trafego na rodovia que liga Pedro Afonso a Santa Maria 
( TO-010), e a Secretaria de Estado da Administração solicitar reforma 
do antigo prédio do colégio Pádua Fleury e que o espaço possa ser 
destinado para instalação da DRE (Diretoria Regional de Ensino)

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 1 (uma) diária no valor 
de R$: 330,00 (trezentos e trinta reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos 08 dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte 
e um (08/10/2021).

                                             
SIPRIANO PEREIRA SOARES

Presidente

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 124/2021                               
PEDRO AFONSO – TO, 08 DE OUTUBRO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:
	Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador João Carlos 

da Silva Alves para a cidade de Palmas - TO no dia 13 de Outubro de 
2021 com retorno dia 14/10/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto ao 
Gabinete do Deputado Estadual Ivory de Lira solicitar ao que destine 
emenda parlamentar para aquisição de máquina de radiografia para 
o município de Pedro Afonso - TO, e na Secretaria de Estado da 
Administração solicitar que destine unidade do corpo de Bombeiros 
Militar para atender a região de Pedro Afonso e municípios vizinhos.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 01 (uma) diária no 
valor de R$: 330,00 (trezentos e trinta reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte 
e um (08/10/2021).

                                             
SIPRIANO PEREIRA SOARES

Presidente

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 125 /2021                     
        PEDRO AFONSO – TO, 13 DE OUTUBRO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Wallison Breno 
Alves dos Reis para a cidade de Palmas - TO no dia 14 de Outubro de 
2021 com retorno dia 15/10/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto ao 
Gabinete do Deputado Estadual Jorge Frederico solicitar que faça gestão 
junto ao Governo do Estado no sentido que seja efetuada a compra de 



Ano I - Nº 17 - SEXTA - FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2021DIÁRIO OFICIAL DA CAMARA DE PEDRO AFONSO02
mais uma ambulância ou UTI móvel para que possam ser atendidas as 
demandas do município em tempo hábil, e até a secretaria de Educação, 
Juventude e Esportes solicitar que faça empenho junto ao Governo do 
Estado no sentido de encaminhar demandas para que seja reformado o 
Colégio Estadual Cristo Rei e a reforma e reabertura da Escola Estadual 
Comendador Pádua Fleury em Pedro Afonso – TO.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 01 (uma) diária no 
valor de R$: 330,00 (trezentos e trinta reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos 13 dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte 
e um (13/10/2021).

                                             
SIPRIANO PEREIRA SOARES

Presidente

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 126/2021                         
   PEDRO AFONSO – TO, 15 DE OUTUBRO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Antonio Marcos 
Camara Catabriga para a cidade de Palmas - TO no dia 18 de Outubro 
de 2021 com retorno dia 19/10/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto ao 
Gabinete do Deputado Estadual Ivory de Lira solicitar que seja sanado 
os problemas de falta de medicamentos que vem acontecendo no HRPA 
(Hospital Regional de Pedro Afonso), e a Secretaria da Infraestrutura, 
Cidades e habitação (Seinf) solicitar o envio de maquinas para 
recuperação dos trechos da TO-030 que liga a BR-235 ao distrito de 
Anajanopolis (Porto Real) e também a região do Rio Negro.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 1 (uma) diária no valor 
de R$: 330,00 (trezentos e trinta reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos 15 dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte 
e um (15/10/2021).

                                             
SIPRIANO PEREIRA SOARES

Presidente

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 127/2021                          
     PEDRO AFONSO – TO, 15 DE OUTUBRO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Autorizar o deslocamento da Vereadora Lili Pereira 
Benicio dos Santos para a cidade de Palmas - TO no dia 18 de Outubro 
de 2021 com retorno dia 19/10/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto 
ao RENAPSI tratar de assuntos relativos ao Programa de Sócio 
Aprendizagem e até a Secretaria do trabalho e Desenvolvimento Social 
solicitar a possibilidade de ofertar cursos de corte e costuras direcionados 
a atender membros da comunidade Associação Água Viva.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 01 (uma) diária no 
valor de R$: 330,00 (trezentos e trinta reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e 
vinte e um (15/10/2021).

                                             
SIPRIANO PEREIRA SOARES

Presidente

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 128/2021        
PEDRO AFONSO – TO, 18 DE OUTUBRO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:
	Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Mirleyson 

soares Dias para a cidade de Palmas - TO no dia 19 de Outubro de 2021 
com retorno dia 20/10/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto 
ao Gabinete do Deputado Estadual Léo Barbosa solicitar recursos 
oriundos de emenda parlamentar para ser realizada festa do dia das 
crianças do ano de dois mil e vinte e dois na vila Mata Verde distrito 
de Pedro Afonso - TO, e na Secretaria de Infraestrutura, cidades e 
Habitação (AGETO) solicitar que faça sinalização da TO – 010 do 
trecho da rotatória do ponto dos chapas até o setor Antônio Joaquim  
Pires Martins Filho (Portelinha) em Pedro Afonso – TO.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 01 (uma) diária no 
valor de R$: 330,00 (trezentos e trinta reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e 
vinte e um (18/10/2021).

                                             
SIPRIANO PEREIRA SOARES

Presidente 

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 129/2021                  
 PEDRO AFONSO – TO, 20 DE OUTUBRO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Jader Saldanha 
Mariano para a cidade de Palmas - TO no dia 20 de Outubro de 2021 
com retorno dia 21/10/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto ao 
Gabinete do Deputado Estadual Léo Barbosa solicitar recurso através 
de emenda parlamentar para adquirir uma UTI móvel (ambulância) para 
o Hospital Regional de Pedro Afonso – HRPA, e para junto a Secretaria 
de Infraestrutura, Cidades e Habitação solicitar que faça gestão junto ao 
Governo no sentido de construir uma orla turística a beira do rio Tocantins 
através do programa tocando em frente e pro municípios.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 01 (uma) diária no 
valor de R$: 330,00 (trezentos e trinta reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e 
vinte e um (20/10/2021).
                                         

SIPRIANO PEREIRA SOARES
Presidente



03Ano I - Nº 17 - SEXTA - FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL DA CAMARA DE PEDRO AFONSO

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 130/2021
PEDRO AFONSO – TO, 25 DE OUTUBRO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:
	
Art. 1° – Se deslocar á cidade de Palmas - TO no dia 25 de 

Outubro de 2021 com retorno dia 26/10/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto a 
Secretaria de Estado de a Saúde solicitar que faça gestão junto ao 
Governo do Estado no sentido de contratar profissionais de saúde para 
o Hospital Regional de Pedro Afonso para atender as necessidades de 
Pedro Afonso e municípios vizinhos, e junto ao Gabinete do Deputado 
Estadual Cleyton Cardoso solicitar que faça gestão junto ao novo 
Governo do Estado Wanderlei Barbosa no sentido de não deixar parar 
a construção do Colégio Integral em Pedro Afonso.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 1 (uma) diária no valor 
de R$: 400,00 (quatrocentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos 25 dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte 
e um (25/10/2021).

                                             
SIPRIANO PEREIRA SOARES

Presidente

ESTADO DO TOCANTINS
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nᶱ 131/2021
PEDRO AFONSO – TO, 26 DE OUTUBRO DE 2021.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

	Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Gislayson 
Martins Lacerda para a cidade de Palmas - TO no dia 27 de Outubro de 
2021 com retorno dia 27/10/2021.

	Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para junto ao 
Gabinete do Deputado Estadual Léo Barbosa solicitar que faça gestão 
junto ao Governo do Estado no sentido que seja efetuada a compra de 
uma ambulância UTI móvel para que possam ser atendidas as demandas 
do município.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 1/2 (meia) diária no 
valor de R$: 165,00 (cento e sessenta e cinco reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, aos vinte e seis dias do mês de outubro do ano de dois 
mil e vinte e um (26/10/2021).

                                             

SIPRIANO PEREIRA SOARES
Presidente 


		2021-11-04T08:34:26-0300
	DLANO MENESES BESERRA CAVALCANTE:01279647116




